
 

 

 

COMUNE DI STREMBO        ORIGINALE 
PROVINCIA DI TRENTO  

  
  

DELIBERAZIONE N. 022 
 

 

Consiglio Comunale   

 

OGGETTO Concorso pubblico per titoli ed esami per n. 1 (un) posto di segretario 
comunale di quarta classe nell’ambito della convenzione del servizio 
segreteria fra i comuni di Strembo (capofila) e Bocenago. Nomina 
commissione giudicatrice ai sensi dell’art.156 del c.e.l. 

 

 REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 183, comma 1 L.R. 03.05.2018, n. 2) 

L'anno DUEMILAVENTITRE addì OTTO del mese di NOVEMBRE alle ore 
20,00 in presenza nella sala Consiglio del Municipio di Strembo, si è 
convocato in prima convocazione, adunanza ordinaria il Consiglio 
Comunale. 

Su conforme dichiarazione del messo 
comunale, io sottoscritto Segretario comunale 
certifico che copia della presente 
deliberazione è stata pubblicata il giorno 

  
13/11/2023  

Presenti i Signori: all’albo pretorio ed all’albo informatico per 
rimanervi esposta per 10 giorni consecutivi. 

    

 Assenti  IL SEGRETARIO COMUNALE  

 Giust. Ingiust.  Paoletto dott. Alessandro 

GRITTI MANUEL DINO     

BIFFI ERMINIA     

BOTTERI ALESSIO     

CATTURANI MATTEO     

DUCOLI SANDRO     

FANTOMA ALFONSO     

MASE’ MAURO     

MASE’ RAFFAELA     

MOSCHETTI MANRICO  X    

RIGHI RUGGERO     

SARTORI DONATELLA     

VALERIO GIANNI      

     

 

 

    

Assiste il Segretario Comunale dott. Alessandro Paoletto  

 

 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. Masè Mauro, nella sua 
qualità di ViceSindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per 
la trattazione dell'oggetto suindicato. 
 

 

 

 

 

 



Deliberazione del Consiglio comunale n. 022 dd. 08/11/2023 
 

Prima della trattazione del presente punto all’Ordine del giorno, ai sensi dell’art. 65 del Codice degli 
Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con L.R. 03 maggio 2018, n. 2, si 
allontana dall’aula il Sindaco dichiarandosi interessato all’adozione del presente atto. Lo stesso viene 
sostituito temporaneamente nelle sue funzioni dal Vicesindaco Masè ing. Mauro 

 
OGGETTO:  Concorso pubblico per titoli ed esami per n. 1 (un) posto di 

segretario comunale di quarta classe nell’ambito della 
convenzione del servizio segreteria fra i comuni di Strembo 
(capofila) e Bocenago. Nomina commissione giudicatrice ai sensi 
dell’art.156 del c.e.l. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che con deliberazione giuntale n. 22 dd. 27.04.2023, è stato indetto il 

bando di concorso pubblico per titoli ed esami per l’assunzione a tempo pieno e 

indeterminato di un Segretario Comunale di quarta classe nell’ambito della convenzione 

del Servizio di Segreteria fra i Comuni di Strembo (capofila) e Bocenago, approvando il 

relativo bando. 

Considerato che al bando di concorso prot. n. 2400 dd. 23.05.2023, è stata 

assicurata idonea pubblicità, nel rispetto delle modalità previste dalle vigenti disposizioni 

normative e regolamentari, e che lo stesso è stato pubblicato per estratto sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Trentino Alto-Adige n. 21 dd. 24.05.2023 – Sezione Concorsi. Lo 

stesso è stato trasmesso con nota prot. n. 2402 di data 23.05.2023 per la pubblicazione 

alla Regione T.A.A., alla P.A.T., ai Comuni della Provincia di Trento, alle Comunità di 

Valle, al Consorzio dei Comuni Trentini s.c., alle OO.SS. maggiormente rappresentative 

Dato atto che il termine per la presentazione delle domande da parte dei candidati 

è scaduto alle ore 12.00 del giorno 26.06.2023 e che entro tale termine sono state 

presentate n. 4 domande e con determinazione n. 90 dd. 31.08.2023 sono stati ammessi al 

concorso di cui trattasi i quattro aspiranti candidati. 

Osservato che, per lo svolgimento della suddetta procedura, occorre procedere alla 

nomina della Commissione Giudicatrice. 

Visto l'art. 156 del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto 

Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 (C.E.L.), che stabilisce la composizione della 

Commissione giudicatrice del concorso per il posto di Segretario comunale, come di 

seguito riportato: 

1. La commissione giudicatrice dei concorsi comunali per la nomina a segretario 

generale e a segretario comunale è nominata dal consiglio comunale ed è composta: 

a) dal Sindaco o da un assessore da lui delegato, quale presidente (Art. 156, comma 1, lett. 

a) del C.E.L.); 

b) da un docente universitario di discipline giuridiche o da un esperto in materie 

giuridico-amministrative o da un esperto in selezione e valutazione del personale. Nel 

caso in cui siano proposti più nominativi è nominato l’esperto che ha ottenuto in separata 

votazione i due terzi dei voti dei presenti o dalla terza votazione almeno la maggioranza 

dei voti dei presenti (Art. 156, comma 1, lett. b) del C.E.L.); 

c) da un funzionario appartenente alla carriera dirigenziale o ad una qualifica 

funzionale non inferiore alla nona della regione o della provincia autonoma 

territorialmente competente (Art. 156, comma 1, lett. c) del C.E.L.); 

d) da due segretari comunali di qualifica almeno pari a quella della sede messa a 



concorso (Art. 156, comma 1, lett. d) del C.E.L.). 

Funge da segretario della commissione un funzionario appartenente a qualifica funzionale 

non inferiore alla settima, dipendente dalla regione o dalla provincia autonoma 

territorialmente competente (Art. 156, comma 2 del C.E.L.). 

Preso atto che sono state acquisite le disponibilità ed autorizzazioni degli Enti di 

appartenenza, come di seguito riportato: 

-  Nulli dott. Michele esperto in materie giuridico-amministrative, (lett.b) giusta 

comunicazione prot. PAT n. 727963 di data 27.09.2023 (sub ns. prot. n. 4442 di data 

29.09.2023) 

- Galassi dott.ssa Francesca – funzionario appartenente alla carriera dirigenziale della 

Provincia Autonoma di Trento (lett. c) giusta designazione del Direttore Generale 

della P.A.T. acquisita agli atti al prot. n. 4741 di data 18.10.2023 

- Priami dott.ssa Sabrina, Segretario comunale del Comune di Tre Ville, in qualità di 

segretario comunale di qualifica almeno pari a quella della sede messa a concorso 

(lett. d), giusta autorizzazione del Comune di Tre Ville acquisita al prot. n. 4433 di 

data 26.09.2023; 

- Carboni dott. Michele, Segretario comunale del Comune di Spiazzo, in qualità di 

segretario comunale di qualifica almeno pari a quella della sede messa a concorso 

(lett. d), giusta autorizzazione del Comune di Spiazzo, acquisita agli atti al prot. n. 

4325 di data 20.09.2023; 

- Antolini dott. Giorgio, funzionario ad indirizzo amministrativo/organizzativo, 

appartenente a qualifica funzionale non inferiore alla settima, dipendente della 

provincia autonoma territorialmente competente (comma 2) designato segretario 

della Commissione di cui trattasi, giusta designazione del Direttore Generale della 

P.A.T. acquisita agli atti al prot. n. 4741 di data 18.10.2023 

Dato atto che ai sensi degli artt. 17 e 18 del Regolamento per le procedure di 

assunzione del personale tutti i componenti della nominanda commissione giudicatrice 

hanno reso dichiarazione (dimesse in atti) di non versare in alcuna delle condizioni di 

incompatibilità previste dall’art. 17 del Regolamento in parola 

Ricordato che, ai sensi dell’art. 22 del vigente Regolamento per le procedure di 

assunzione del personale: 

- ai Componenti la Commissione, ad eccezione dei dipendenti appartenenti 

all'Amministrazione che ha indetto il concorso, spettano i gettoni di presenza nella misura 

stabilita per i consiglieri comunali che può essere maggiorato da due fino a quattro volte 

l'importo del gettone di cui sopra; 

- ai commissari vanno rimborsate anche le spese per accesso e recesso secondo le 

modalità previste per i dipendenti comunali ... 

Ritenuto opportuno, in ragione dell’impegno richiesto per la procedura concorsuale 

in argomento, e della specializzazione richiesta, fissare, come da proposta del Vice 

Sindaco, l’ammontare del gettone di presenza per i componenti esterni in € 160,00 a 

seduta, pari al quadruplo del gettone previsto per i Consiglieri comunali. 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 dd. 31/03/2023, relativa 

all’approvazione del bilancio finanziario 2023-2025, del DUP per il triennio 2023- 2025 e 

della nota integrativa. 

Visto l’atto programmatico di indirizzo 2023 (bilancio di previsione finanziario 

2023-2025), approvato dalla Giunta comunale con deliberazione n. 019 dd. 31/03/2023. 

Acquisiti, ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice degli enti locali della Regione 

autonoma Trentino-Alto Adige di cui alla L.R. 03.05.2018, n. 2 e s.m., il parere sulla 



regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e il 

parere sulla regolarità contabile del responsabile del servizio finanziario f.f.. 

Ritenuto di dover dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile 

ai sensi dell’art.183, comma 4, del Codice degli enti locali di cui alla L.R. 03.05.2018, n. 2 

al fine di procedere con sollecitudine all’espletamento degli adempimenti previsti per la 

procedura concorsuale in oggetto. 

Visto il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige di cui 

alla L.R. 03.05.2018, n. 2 e s.m.. 

Visto il Regolamento di contabilità  

Visto lo Statuto comunale. 

Con voti favorevoli n. 10 (dieci), voti contrari n. 0 (nessuno), astenuti n. 0 (nessuno) 

su n. 10 (dieci) Consiglieri presenti e votanti espressi in forma palese e proclamati dal Vice 

Sindaco; 

 

D EL I B ER A 

 

1. Di nominare, per le ragioni di cui in premessa ai sensi dell’art. 156 della L.R. 

03.05.2018, n. 2 e ss.mm., quali membri della Commissione Giudicatrice del concorso 

pubblico per titoli ed esami per N. 1 (un) posto di segretario comunale di quarta classe 

nell’ambito della convenzione del servizio segreteria fra i comuni di Strembo 

(capofila) e Bocenago, i signori: 

- Sindaco p.t. Gritti Manuel Dino quale Presidente della Commissione; 

- Nulli dott. Michele Esperto in materie giuridico-amministrative 

- Galassi dott.ssa Francesca Funzionario appartenente alla carriera dirigenziale 

della Provincia Autonoma di Trento 

- Priami dott.ssa Sabrina, Segretario comunale di Tre Ville 

- Carboni dott. Michele, Segretario comunale di Spiazzo 

2. Di dare atto che fungerà da segretario della Commissione il dottor Giorgio Antolini, 

dipendente della Provincia Autonoma di Trento. 

3. Di stabilire quale compenso per i componenti della Commissione (fatta eccezione per 

il Sindaco del Comune di Strembo) un corrispettivo pari al quadruplo dell’importo dei 

gettoni di presenza previsto per i Consiglieri comunali e pertanto pari ad € 160,00 per 

ogni seduta, oltre al rimborso delle spese di viaggio per l'uso del proprio automezzo 

nella misura prevista per i dipendenti degli Enti locali. 

4. Di dare atto che la spesa derivante dall’assunzione del presente provvedimento 

quantificata in presunti € 4.700,00.- è imputata al cap. 164 Codice di bilancio 

1.03.02.10.002 del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023/2025, 

esigibilità 2023. 

5. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P.30.11.1992,n. 23, che avverso la 

presente deliberazione sono ammessi: 

− opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi 

dell’art. 79, comma 5, del D. P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L e s.m.; 

− ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi 

dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

− ricorso giurisdizionale al Tribunale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 

giorni, ai sensi degli artt. 5 e 29 del D.lgs. 02.07.2010, n. 104. 

 

Successivamente, su proposta del Vice Sindaco, per le motivazioni di cui in premessa 

 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con voti favorevoli n. 10 (dieci), voti contrari n. 0 (nessuno), astenuti n. 0 (nessuno) 

su n. 10 (dieci) Consiglieri presenti e votanti espressi in forma palese e proclamati dal Vice 

Sindaco; 

 

DELIBERA 

 

6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183 

comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto Adige approvato con 

L.R. 03 maggio 2018 n. 2. 

 



 

 

 

 

 

 

  
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 
  
 
 
 

 
IL VICE SINDACO 

     Ing. Mauro Masè 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

Paoletto dott. Alessandro 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183, comma 4 della 
L.R. 03.05.2018, n. 2 
 
 
 

                
            IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                            Paoletto dott. Alessandro 
 
 
 

 
 

 


		2023-11-13T12:25:41+0000
	Mase' Mauro


		2023-11-13T12:55:29+0000
	Paoletto Alessandro




